MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 018/2020

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES PARA A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO
PRESENCIAIS (APNPs) - CURSOS DE ORGANIZAÇÃO SEMESTRAL

Arquivo original
Retificação

O  Diretor-geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a
Resolução CONSUP nº 038, de 21 de agosto de 2020, torna público o Edital Campus Restinga nº
018/2020  –  Inscrição  de  estudantes para  a  realização  de  Atividades  Pedagógicas  Não
Presenciais (APNPs) – Cursos de Organização Semestral.

1. DA FINALIDADE

1.1 Registrar  o  interesse  dos  estudantes  regularmente matriculados e/ ou com a matrícula
trancada em 2020/1 nos cursos técnicos e superiores de graduação, de organização semestral,
do  Campus Restinga em realizarem as atividades pedagógicas não presenciais previstas neste
edital.

1.2  As  atividades  pedagógicas  não  presenciais  correspondem  a  processos  de  ensino  e
aprendizagem desenvolvidos para além dos tempos e espaços da sala de aula, mediados por
tecnologias digitais de informação e comunicação, desenvolvidas numa relação dialógica entre
docentes e estudantes, considerando o distanciamento social em função da Covid-19.

1.3 As atividades pedagógicas não presenciais serão realizadas estritamente por meios digitais,
não devendo implicar em nenhum deslocamento físico ou presencial ao Campus.

2. DO PÚBLICO-ALVO

2.1 Estudantes regularmente matriculados e /ou com matrícula trancada em 2020/1 nos cursos
técnicos e superiores de graduação do Campus Restinga.

3. DOS CURSOS E DAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS OFERTADAS

3.1  As  atividades  pedagógicas  não  presenciais  terão  início  em  14/09/2020  e  término  em
04/12/2020.

3.2 O curso Técnico em Agroecologia Integrado ao Ensino Médio modalidade EJA fará a oferta
das seguintes APNPs:

Semestre Componente curricular Carga horária* a ser Vagas

1

https://ifrs.edu.br/restinga/wp-content/uploads/sites/5/2020/09/Edital-018-2020_Retificacao-I-ASSINADA.pdf
https://ifrs.edu.br/restinga/wp-content/uploads/sites/5/2020/09/Edital-018-2020-Inscricoes-APNPs-Cursos-Semestrais-ASSINADO.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

ministrada com APNPs

2 Português e Literatura II 50 h 23

2 Geografia II 33 h 23

2 História II 50 h 23

2 Natureza e Sociedades 50 h 23

2 Física I 33 h 23

4 Física II 33 h 13

4 Português e Literatura IV 33 h 13

4
Gênero, agroecologia e emancipação

social
50 h 13

4 Matemática IV 33 h 13

4 Biologia III 50 h 13

6 Agricultura Urbana 50 h 16

6 Sociologia III 33 h 16

6 Ética na Agroecologia 50 h 16

6 Tópicos de botânica aplicados 33 h 16

6
Agroindustrialidade e processamento

de alimentos orgânicos
50 h 16

6
Fundamentos teóricos da criação

animal
33 h 16

6
Plantas medicinais, aromáticas e

condimentares
50 h 16

6 Cultivo de hortaliças 50 h 16

6 Sementes crioulas e recursos 33 h 16

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

genéticos

6 (3) Geografia III 33 h 16

* Carga horária em horas relógio

3.3 O curso Técnico em Comércio Integrado ao Ensino Médio modalidade EJA fará a oferta das
seguintes APNPs:

Semestre Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com APNPs

Vagas

1 Língua Portuguesa e Literatura I 83 h 40

1 História I 33 h 40

1 Filosofia I 33 h 40

3 Filosofia II 33 h 30

3 Física I 33 h 30

3 Gestão de Serviços e Operações 83 h 30

5 Biologia I 50 h 25

5 Matemática V 50 h 25

5 Filosofia III 33 h 25

5 Geografia 33 h 25

* Carga horária em horas relógio

3.4  O curso  Técnico  em Guia  de Turismo Subsequente  ao  Ensino Médio  fará  a  oferta  das
seguintes APNPs:

Semestre Componente curricular Carga horária* a ser Vagas

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

ministrada com APNPs

2 História Aplicada ao Turismo Regional 30 h 32

2 Turismo e o Espaço Sul Riograndense 30 h 32

2
Arte e Cultura Aplicada ao Turismo

Regional
30 h 32

* Carga horária em horas relógio

3.5 O curso superior de Licenciatura em Letras Português e Espanhol fará a oferta das seguintes
APNPs:

Semestre Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com APNPs
Vagas

1 História e políticas públicas da Educação 66 h 37

1
Teoria e prática de leitura e produção

textual I
66 h + 20 h/a de prática 40

1 Linguística I 66 h 38

3 Literaturas de Língua Portuguesa II 83 h 34

3 Linguística III 66 h 31

3 Sociologia da Educação 33 h 30

3 Filosofia da Educação 33 h + 20 h/a de prática 30

5 Língua Espanhola V: Morfossintaxe 66 h 20

5 Literaturas de Língua Espanhola II 66 h 18

5 Linguística V 66 h 30

7 Prática de Ensino em Literatura 66 h + 40 h/a de prática 9

7 Língua Espanhola VII: Prática de Textos 66 h 9

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

7
Teoria e Prática de Educação Inclusiva e

Tecnologia Assistiva
66 h + 80 h/a de prática 14

* Carga horária em horas relógio

Observação:  Os  encontros  síncronos  do  curso  superior  em  Letras  Português  e  Espanhol
acontecerão,  preferencialmente, nos horários presenciais definidos para o semestre 2020/1.
Eles só poderão ocorrer  em outro horário se todos os estudantes inscritos no componente
curricular estiverem de acordo.

3.6 O curso superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas fará a oferta das
seguintes APNPs:

Semestre Componente curricular Carga horária* a
ser ministrada

com APNPs

Vagas Pré requisitos

1 Tecnologia e Sociedade 33 50 --

1 Fundamentos da Computação 66 50
Necessita de
computador

1 Programação 1 66 60
Necessita de
computador

2 Inglês Instrumental 66 50 --

2 Banco de Dados 1 66 50
Necessita de
computador

2 Programação 2 66 50
Necessita de
computador

3 Sistemas Operacionais 66 50
Necessita de
computador

3 Engenharia de software 66 50
Necessita de
computador

4 Metodologia da Pesquisa 66 50 Necessita de

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

computador

4 Redes de Computadores 66 50
Necessita de
computador

4 Estratégia por projetos 66 50 --

5
Desenvolvimento para

Dispositivos Móveis
66 50

Necessita de
computador

5 Segurança da informação 33 50
Necessita de
computador

5 Língua Brasileira de Sinais 66 50 --

5
Projeto de desenvolvimento de

software
66 50

Necessita de
computador

6 Gestão de processos e serviços 66 50
Necessita de
computador

6
Tópicos Avançados

(Programação Mobile)
66 50

Necessita de
computador

6 TCC 13 30
Necessita de
computador

* Carga horária em horas relógio

3.7 O curso superior de Tecnologia em Eletrônica Industrial fará a oferta das seguintes APNPs:

Semestre Componente curricular
Carga horária* a

ser ministrada com
APNPs

Vagas Pré-requisitos

1 Circuitos Elétricos I 66 h 45 --

1 Álgebra Linear 66 h 40 --

1 Algoritmos 66 h 40 Requisito: acesso a

6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

computador

1 Cálculo I 66 h 40 --

1 Empreendedorismo 66 h 45 --

3 Técnicas Digitais 66 h 20
Requisitos: acesso a

computador e simulador
Micro-Cap 12 ou LogiSim

3 Física Aplicada II 66 h 15 --

3 Circuitos Elétricos III 66 h 20
Requisitos: acesso a

computador e simulador
Octave

4 Sistema de Controle 66 h 10
Requisitos: acesso a

computador e simulador
Octave

5 Tecnologia e Sociedade 33 h 45 --

5 Controle Digital 66 h 15
Requisitos: acesso a

computador e simulador
Octave

5
Instrumentação e

Condicionamento de
Sinais

66 h 15
Requisitos: acesso a

computador e simulador
Micro-Cap 12

5 Máquinas Elétricas 66 h 15
Requisitos: acesso a

computador e simulador
Octave

5 Eletrônica Analógica III 100 h 15
Requisitos: acesso a

computador e simulador
LTSpice

5
Segurança e Saúde do

Trabalho
33 h 45 --

7 Redes e Protocolos 66 h 10 --

7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Industriais

7 Automação Industrial 66 h 10
Requisitos: acesso a

computador e simulador
(a combinar)

7 Eletrônica de Potência II 66 h 10
Requisitos: acesso a

computador e simulador
(a combinar)

* Carga horária em horas relógio

3.8 O curso superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer fará a oferta das seguintes
APNPs:

Semestre Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com
APNPs

Vagas

1 Fundamentos do Lazer 66 h 2

2 Metodologia da Pesquisa Científica 33 h 22

2 Gestão de Marketing 66 h 23

2 Fundamentos do Esporte 66 h 22

3 Fundamentos do Turismo 66 h 0

4 Esportes Individuais 33 h 14

4 Primeiros Socorros 33 h 14

4 Práticas sociais de Esporte e Lazer 66 h 14

4 Seminários em Esporte e Lazer 66 h 20

5 Estágio supervisionado obrigatório 120 h 14

6
Gestão da qualidade e responsabilidade

social
66 h 16

8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

6 Acessibilidade e Lazer 33 h 16

6 Libras 66 h 13

6 Trabalho de conclusão de curso II 66 h 16

* Carga horária em horas relógio

3.9 O curso superior de Tecnologia em Processos Gerenciais fará a oferta das seguintes APNPs:

Semestre Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com
APNPs

Vagas

2 Desenvolvimento Interpessoal 33 h 35

2 Gestão de Marketing 66 h 32

2 Matemática Financeira 66 h 36

2 Sistemas e Processos de Gestão 66 h 34

4 Estratégia por Projetos 66 h 29

4 Ética e Relações Humanas 33 h 28

4 Análise Estratégica MMO 33 h 30

4 Gestão de Cadeia de Suprimentos 66 h 30

* Carga horária em horas relógio

4. DO CRONOGRAMA

4.1 As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases Prazos

1. Publicação do edital 03/09/2020

9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

2. Período de inscrição 03/09 a 09/09/2020

3. Divulgação das inscrições homologadas 10 11/09/2020

4. Início da realização das APNPs 14/09/2020

5. Término das APNPs 04/12/2020

5. DOS REQUISITOS

5.1 São requisitos para se inscrever nas atividades pedagógicas não presenciais (APNPs):

a) Estar regularmente matriculado e/ ou com a matrícula trancada em 2020/1 em um
curso técnico ou de graduação do Campus Restinga;

b) Dispor de conexão com a internet para acessar os materiais disponibilizados de forma
remota por meio de tecnologias de informação e comunicação (TICs);

c) Os estudantes devem se inscrever, preferencialmente, nos componentes curriculares
em que  se  encontram matriculados  no semestre  2020/1,  podendo se  inscrever  em outros
componentes curriculares da matriz curricular de seu curso, mediante análise e homologação
da coordenação de curso. A homologação das inscrições considerará a análise de pré-requisitos
previstos no PPC do curso.

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1 As inscrições devem ser realizadas exclusivamente através do F  ormulário   E  letrônico  .

6.2 O estudante de cursos semestrais deverá selecionar a modalidade (educação de jovens e
adultos, técnico ou superior) e o curso em que está matriculado e, na sequência, indicar os
componentes curriculares para os quais deseja realizar APNPs.

7. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

7.1 As inscrições serão homologadas pelas coordenações de curso.

7.2 Somente serão homologadas as inscrições que atenderem às normas do presente edital.

7.3 A lista das inscrições homologadas será divulgada no site do   Campus   Restinga   e informada
aos docentes das respectivas APNPs ofertadas.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdl2ZZfnrRLJj5MaQC1d6_bp40aZDQf_mGhHXa8l9kZl55rGw/viewform
https://ifrs.edu.br/restinga/editais/018-2020
https://ifrs.edu.br/restinga/editais/018-2020
https://ifrs.edu.br/restinga/editais/018-2020
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdl2ZZfnrRLJj5MaQC1d6_bp40aZDQf_mGhHXa8l9kZl55rGw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdl2ZZfnrRLJj5MaQC1d6_bp40aZDQf_mGhHXa8l9kZl55rGw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdl2ZZfnrRLJj5MaQC1d6_bp40aZDQf_mGhHXa8l9kZl55rGw/viewform

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

8.1  É  responsabilidade  de  cada  participante  acompanhar  as  publicações  referentes  a  este
edital.

8.2 A qualquer tempo este edital poderá ser revogado, retificado ou anulado, no todo ou em
parte, por motivo de interesse público, sem que isso implique direito à indenização de qualquer
natureza.

8.3 Os recursos quanto aos termos deste edital  somente serão apreciados se submetidos à
Direção de Ensino do Campus Restinga, mediante manifestação formal e fundamentada, em até
3 (três) dias úteis após a sua publicação.

8.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção de Ensino, com o apoio do colegiado do
curso a que se refere a situação.

Porto Alegre, 03 de setembro de 2020.

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS
Portaria IFRS nº 157/2020

11